160 Supereft modo examinare, nun-
quid DD. contrariam sententiam fir-
mant, iustum occasionem habuerint
insistendi in ea opinione, ex illa fami-
gerata decisione, l. Sceuole 76. ad Tre-
bel. in quo dū bio dico, nec illum tex.
suam sententiam confirmare, neque
ex eo deduci posse, nostram fuisse fal-
sam. Non vincor solutione, & res-
ponsione, quam ad illum tex. tradit
glos. 1. in prin. instit. de pupillar. quod
scilicet ibi in dict. l. Sceuola, concepta
fuit substitutio, per verbum, (Substi-
tuo) quod reputatur commune, vt in l.
4. de vulgar. nam huic solutioni pote-
rit quis replicare (& iuste quidem) q.
si hoc ita esset, cur ibi indigeret dice-
re, per benignam interpretationem, deci-
sum, in eo textu induictum fuisse; nam-
que si mero iure valeret, propter vim
& naturā verbi, vtique sequeretur, q.
absque aliqua benigna interpretatio-
ne obliquaretur. substitutio illa in co-
dicillis facta, vt obseruat Eman. Acof.
in cap. si pater verbo interdum, nu-
mer. 4.

Vnde

Vnde aliter ab interpretibus, & re-
centioribus (explosa supradicta solu-
tionē) satisfactum fuit ad dict. l. Sce-
uola, quod ibi, specialitas quædam
versabatur, ex quo sic responsum fuit,
ratione scilicet codicillorum, in qui-
bus proponitur substitutio facta, quæ
non potuit valere iure directo, & ex
inde, præsumendum est, testatorem
voluisse facere iure fideicommissi, &
hoc quidem præsumptione violentif-
sima. Verba enim debent intelligi se-
cundum subiectam materiam, l. si uno
17. ver. sed et si, ff. locat, l. insulam 6. de
præscrip. etiam si verba impropriaren-
tur, l. si defensor, §. 1. de interro. actio.
Alex. conf. 5. lib. 4. Ceuall. contra co-
mun. quæst. 828. numer. 26. præsump-
tio enim, qua ex subiecta materia col-

163 ligitur, fortior est illa, quæ desumitur
ex proprietate verborum ex senten-
tia Fabr. in §. retinende, numer. 17. de
interdic. Crauet. in rubric. de legat. 1.
numer. 125. Menoch. pres. 25. libr. 1.
vnde dicendum est, in casu, l. Sceuole,
voluisse testatorem, secundum natu-
ram codicillorum substituere, in qui-
bus solum fideicommissaria substitu-
tiones admittuntur, hoc quæ conro-
boratur alio eleganti exemplo, in ma-
teria fauorabiliori, nempè, liberatis.

164 Nam licet seruo alieno in testamento
legari non possit libertas, adeo quod
nec in fideicommissariam conuertatur,
vt dictum fuit ex l. si seruus lega-
tus, 111. §. si seruus alienus de leg. 1.
tamen si in codicillis data fuerit su-
stinetur, l. 2. §. 1. ver. & contra de iur.
codicillo, propter eorum naturam, vt
interpretatur, Alēxand. in dict. l. ver-
bis ciuilibus, numer. 9. de vulga. vbi
Alciat. 24. vnde concludendum est,
quod cum dict. l. Sceuola loquitur in
speciali illo casu, in quo, nihil aliud
possit dari nisi per fideicommissum,
non iuste trahi possit ad materiam te-
stamentorum, in quibus, & directe, &
per fideicommissum potest relinquiri,
& consequenter inepte argumen-
tatur de illa, l. ad nostram opinionem,

in qua de substitutione directa à ma-
tre facta in suo testamento firmamus,
quam interpretationem sequitur, Al-
ciat. vbi supra, num. 21. & Gom. l. 24.
Taur. nu. 3.

Qua obseruatione attenta, colligit
Bart. in l. verbis ciuilibus, numer. 3. de
vulgar. quod si in testamento mater-
no (de quo tractamus) ad sit clausula
salutabilis (quæ codicillarem appellamus)
nō fiat locus nostræ sententiae,
imo tūc, substitutio pupillaris expres-
sa à matre facta, trahenda sit ad fidei-
commissa, vt perinde habeatur, ac si in
codicillis facta fuisset, propter poten-
tiam clausulæ codicillaris, & eundem
Bart. sequuti sunt Alexand. ibidem
numer. 2. Curt. Iun. in l. præcibus, nu-
mer. 54. C. de impuber. licet ab ea di-
cedat, Vigli. in §. masculo, numer. 4. in
sti. de pupilla. Couarr. in cap. Rainun-
tius, §. 1. numer. 4. pe tellame. extra. In
telligenda tamen erit hæc opinio Bar.
vbi clausula codicillaris, refertur ad
solam pupillarem, quia tunc propter
præsumptam defuncti voluntatem, de-
fendi posset, vt fideicommissaria.

Sed quenam sit specialitatis ratio
in dict. l. Sceuola, quare substitutio di-
recta inutiliter data, ratione loci, quia
in codicillis, trahatur ad fideicommiss-
am, & hoc benigna interpretatione,
vt dicit, Conf. 16. & ibi non obliquari
firmemus, quando à matre facta fuit,
adeo, vt de illa specialitate ad nostrū
casum argui non possit non in elegan-
ter dubitari poterit: quare video ele-
gantissimam rationem, per Anto. Fa-
ber. coniectur. libr. 15. capit. 14. is nā-
que summa cum diligentia, veram
perscrutatus fuit, vt non ita facile
quis eam deducere posset, maximè si
expendantur, verba directe, l. Sceu-
ola, ibi (benigna interpretatione) quæ
insinuare videntur, quod licet atento
iuri rigore, substitutio directa in co-
dicillis facta, ad fideicommissariam mi-
nimè, trahi possit, tamen benigna qua-
dam interpretatione, a legislatoribus
inducta, contrarium factum est, vt si
aper.

apertius diceret, licet ius commune contrarium postuleat, tamen Benigne considerato casu, contrarium in l. itatur, quod tamen dicere, & affirmare, quam alienum sit patet ex sequentibus. Nam licet verum sit quod codicillis hereditas nec dari nec adimi possit, nec directe substitutiones fieri, per iura supradicta, siue sint codicilli ab intestato facti, siue ex testamento ordinati, per rationem illam quam traditur in l. quod per manus. 10. de iur. Codicillo ne Scilicet nomina confundentur, testamentorum, & codicillorum, de quo in §. penul. inst. de codicillis l. si idem. 7. C. eod. l. non codicillum. 14. C. de testam. ¶ Et ne dum ipsa datio hereditatis, sed nec confirmatio inutilis dationis hereditatis testamentaria, codicillis fieri poterit l. 2. §. final. de iur. codi. nihilominus tamen si codicilli hoc fieri contingat, perinde habetur, ac si per fideicommissum a testatore relecta fuerit & hoc tam si codicilli fuerint ab intestato relecti quod habet minorem dubitationem) quam si ex testamento fuissent ordinati, siue praecesserint testamentum siue illud subsecuti fuerint. ¶ Nā si codicili, absq; testamento, facti fuerint, perinde habebitur tunc, ac si legiti successores ab intestato, rogati fuissent hereditatem restituere, illis quib⁹ directe in codicilli relicta fuit, mirabilis est ad hoc propositum doctrina. l. illud. 13. §. tractari de iur. codicillo. hoc tamē fit seruatis requisitis a. d. §. inductis, & desideratis, nimirum si cōsideriter expræsse de voluntate codicillancis, quod codicillare voluerit, & non testamen- tum ordinare, quod debet manifeste probari, per volentem inducere fideicommissum, hoc est per heredem scriptum in codicillis, cum regulariter præsumtio contra illum sit. ¶ Cum ex sola institutione heredis, colligatur testandi, & non codicillandi voluntas, vt ex. d. §. tractari colligitur & ex l. non codicillum. 14. C. de testamen. not late Menoch. de presu. lib. 4. præf. 2. & 3.

Spino. in specu. testa. glo. 32. princi. n. 24. Mantic. de coniectu. lib. 2. tit. 3. Molin. de primog. lib. 2. c. 8. n. 34. ¶ si uero 178 codicilli ordinati fuerint, testamento facto, licet non tantam habuerint effacement, & facultatem, sicut & supradicti ab intestato relecti, tamen ad fideicommissum inducendum, eadem facultate suffici esse videntur; quod autem minorem habeant efficaciam, desumitur ex l. Diui. 6. de iur. codicil. vbi codicillis, nulla conditio adjici potest institutioni testamentaria, & si de facto adiecta fuerit, reiicitur ab institutione, quod confirmat. l. quidā 27. §. fin. de condi. institu. ¶ Quod autem hereditas in codicillis ex testamento factis, directe data ad fideicommissariam, fleetur, patet ex l. 4. de codicil. vbi verba illa *legis intestato te absente non in eligas, pro ut communes intelligunt de illo, qui nullo facto testamento, codicilos fecit, sed de illo, qui in codicillorum ordinatione, nullos testes conuocauit.* Nam quemadmodum solemus dicere (testato hoc fieri) quodquis testibus adibitis aliquid facit, ut in l. fin. de lege comisso. & l. qui Rom. 12. 5. in prin: & in. §. coheredes de verbo, obliga. Ita intestato pro eo accipi debet, quod non adibitis testibus aliquid factum fuit. Unde firmabis, sensum illus l. 4. fuisse, quod ibi dubitabatur de matre que cum filium intituisset heredem, & codicillis eidem substituisset vel aliū heredem in eisdem instituens, valeret regula. l. 2. illo tit. inducens, hereditatem in codicillis, nec dari nec adimi posse, in qua spæcie videbatur dicendum, cum ius iam fuisse heredi quesitum, per institutionem, ius illius ledet, per istam secundam institutionem, quod non est ferendum, nisi in alio testamento. Tum etiam & ancipites reddebat imperatores in d. l. 4. quod mater (absente herede, cui data fuit in testamento hereditas) codicillos ordinavit, & in coram ordinatione testes non adiubuit, & con-

& consequenter non debuisset valere, quod in codicillis gestum erat. Sed contrariū visum fuit Imperatori, cum codicilli, nullam † iuris solemnitatem desiderent. §. fin. insti. de codi. nec illā, de testibus adhīdem dis vt. in. l. fina. C. eod. Indeq; factum est, valere institutiones factas in codicillis, vt præcarias & inflexas Iuuaturque ob frequentiam codicillandi, & fræquentioris usus in codicillis ex testamento factis, cum ab ipsis testamentis exordium sumere testetur Iustinia. in prin. insti. de codici. aparet igitur manifeste, quod in codicillis directe substitutiones facte trahuntur ad fideicomissa, & quid mirū de hoc: cum † confirmationes institutionum, vel directarum substitutionum inutilium, ad fideicomissa trahi possunt. Nā si in testamento inutiliter data fuerit hereditas, & postea in codicillis subsequatur confirmationis illius dationis, trahi debet ad fideicomissum, cum omnibus suis qualitatibus, taliter quod ex eo, falcidi⁹ locus crit, vt in l. 2. in. §. fin. de iur. codicillo. quod habet maiorem dubitationem, quam illud supra dictum de datione. ¶ Nā licet hæc sit inutilis, si fiat in codicillis, magis inutilis erit confirmationis in codicillis facta, quā ipsa datio: patet nā confirmationis in codicillis facta, duplicitate ratione dicitur inutilis; prima nā confirmationis dationis, ipsa datio est, & nihil ab ea differt. ¶ Nā semper in confirmationis 177 ne alicuius actus, requiriū omnia, que & in ipso actu querendo desideramus, vt in simili dicebat surd. con. 139. n. 55. & decis. 32. n. 15. secunda ratio est quod inutilis confirmationis nō fit ad actum inutili, sed ex integro actus ille inutilis celebrandus erit, l. obligari. 9. §. tutor statim de auto. tutor. c. non firmat. 18. de reg. iur. in. 6. can. Principatus. l. q. 1. & pluribus ad ductis, ad hoc totum quod diximus de confirmatione & nullitate Mantic. nouissime de tacit. & Anbig. Conuen. lib. 25. tit. 6. n. 50. cum. 3. seqq. difficultius ergo (his diuabus rationibus aten-

tis) confirmationis dationis hereditatis in codicillis inducitur, quam ipsam etatio, & tamen videmus, eam confirmationem, fideicomissum importare ex d. l. 2. §. fin. de iur. codicilo. ¶ Sed quid de codicillis miramur, nōne clausula illa salutabilis vel codicillaris in testamentis adiecta, directas substitutiones vel institutiones, in fideicomissaria conuertit? vt in l. 3. ff. de milita. testa. & in l. fin. ff. de iure codicillo. Et nedium ista clausula codicillaris, sed alia ei similis de qua in l. ex ea scriptura. 29. §. p. ff. qui testa. facer. pos. sed quod magis miror, de illa clausula de qua in l. codicillis 9. 1. §. fin. de lega. 2. Si ergo hereditas in codicillis data, flectitur (ex supra dictis) in fideicomissariam, siue ab intestato, siue ex testamento, & non solum ipsa datio, Sed & confirmationis (quod magis esse probatum fuit) & similiter clausula codicillaris, si igitur hec vera sunt pro verilibet recte intuenti videbuntur; quomodo, dicit iur. con. in. d. l. sciuola illud fieri benigna quadam interpretatione, quasi denotare videatur, contrarium fuisse aiure statutum, & quod in ea inducenda ius defecerit, quod patet falsum.

Sed quamvis hec ita sint, quod atenta iuris dispositione, iam alias obsq; dicta. l. sciuola, substitutione in codicillis facta, trahetur ad fideicomissariam; & vt colligas specialitatem d. l. sciuola, constituta erit † differēcia inter substitutionem pupillarem, (de qua loquimur) & alias directas substitutiones, hoc est inter codicillos quos quis Pater familiæ sibi, siue ab intestato, vel facto iam testamento facit) & codicillos, quos quis filio suo tantum facit, hoc est inter tabulas pupillares codicillares, nullo eidem filio facto testamento & tabulas pupillares secundū terminos. l. 2. de vulga. & l. Papin. 8. §. Sed neq; impuberis de inoffi test. nā primo casu, quando quis ab intestato moritur est & in codicillis tantū ab eo ordinatis, siue iure institutionis vel

178 vel vulgaris substitutionis, dat hæreditatem suam; tunc proculdubio, procedunt quæ huc usque dicta fuere, de dispositione ordinaria iuris, quod hæreditas in codicillis data, trahatur ad fideicommissariam, & eo casu procedant que diximus de confirmatione dationis inutilis, de clausula codicillari, vel de illis alijs duabus clausulis supra memoratis; ne alias fieret, quod suprema hominum voluntas destrueretur, nec valerer eo casu, quo valere possit, quod nullo facto feredum est. At vero in secundo casu, quando pater familias etiam testatus, codicillos

179 facit filio suo, in quibus dat illi hædem, & non sibi, quia forte non instituit illum hæredem, tunc enim certū est, patrem nihil agi, non solum iure directo, sed nec iure fideicommissi, nā licet verum sit, quod codicillis abintestato factis, possit iure directo relinqui, & valeat in vim fideicommissi (vt diximus de patre familias in primo casu, & hoc generaliter procedat) tamen isti codicilli solum ad pupillarem substitutionem intendendam ordinati, non possunt dici codicili pupillares, neque ex testamento, cum nullā habuerint antea substitutionem pupillarem, quæ dicitur pupilli testamenrum, neque abintestato, cum patri, codicilli nulla fuerit à iure, neque moribus tributa potestas, pro filio impubere, sed solum testandi, vt in dict. l. moribus. Etsi dicas, † quod in quādā

180 consequentiam cenceatur patri facultas hæc codicilli tributa, cum ei liceat facere, quod est minus, cui & licuit, quod est plus, non debet 21. de regul. iur. tum etiam, quia codicillare is potest, qui & testare, vt in l. Diui, 6. §. penul. & l. consciuntur 8. de iur. codicil. tamen hoc est verum, quando in faciendo minimo, militat ratio, quæ in faciendo plus, vel quando in codicilli concurrunt, ea que & in testando concurrunt. At qui hec non cōcurrunt, ergo nō idem est dicendum, quod autem non militet eadem ratio

in codicillando, quæ in testando, patet; Nam parentibus licuit (moribus hoc inducentibus, vt in superioribus dictum fuit) pro filiis impuberibus testari, vt scilicet saluti impuberi proficeretur, liberando eum ab incidijs agnatorū, quibus obnoxius erat proper successionem bonorum, tum quia honorificum erat cum hærede descendere, cum nihil magis ciuis Romanis decus erat. Vnde si hæreditas daretur in codicillis, & esset obliquanda, non succederetur pupillo, sed testatori, neque nullus fauor verteretur, respectu pupilli, cum fideicommissarias substitutiones odiosas, pupillares vero fauorabiles esse, in superioribus fuit probatum: vnde cum isti codicilli, neque abintestato, neque ex testamento relieti fuissent magnam specialitatem dispositionem dictæ, l. Scieuole secum continere constat, quæ proculdubio versatur in eo, nam ibi, C. tractat. de 181 patre, qui filium suum impuberem scriperat hæredem ex asse, ex illa parte, in qua instituit hæredem, illū one re fideicommissi potuit grauare ad libitum sue voluntatis, vel in testamento, vel in codicillis, & viribus hoc fideicommissū roboretur erit, notabilis est tex. in l. si Titio 95. §. sicuti, alias, l. si fundum, §. fin. de legat. 1. & quomodo hoc procedat, declarat Acolt. in cap. si pater, verbo debite, numer. 10. de testam. in 6. Corras. in l. præcibus, num. 37. C. de impube. Mant. de conjectur. libr. 7. tit. 8. numer. 12. Hieronym. Záchus in l. hæredes mei, §. cum ita 6. p. num. 8. Sed cum hoc fideicommissū, relictum nullatenus fuisset per verba 184 inducentia præcariam voluntatem (quæ & qualia esse debent, ex quibus fideicommissum inducit possit, declarat Marc. Ant. Pereg. de fideicom. artic. 7. a numer. 44. ad nu. 52. post DD. in l. omniē verbum, C. comm. de leg.) sed solum per verba directa, omnimo do contraria fideicommissis, dubitari non poterat, an tale fideicommissum deberetur, cum verba quibus relictū fuit

fuit contrarium suaderent; sed dubitabatur, an tanta esset illa verborum ineptitudo, quod nec ad casum fideicommissi venire possint, & atento iuris rigore (vt diximus) inutilis erat, cū hæreditas, in codicillis, nec dari nec adimi possit sed dicit Sceuola (motus benigna quadā interpretatione) quod hoc non obstante, quemadmodum pater familias si codicillis factis, directe instituisset, diceremus induci fideicommissum, vt in l. 2. §. fina. & d. l. illud. 13. §. tractari de iur. codicillo, & l. fina. C. eod. ita etiam, & de tabulis pupillaribus ab intestato factis, idem dicendū sit, vt inducatur fideicommissū. Vnde cocludamus, quod quemadmodum in casu d. l. si Titio. §. sicuti, potuisset pater, si filium impuberē † instituisset, à legitimis pupilli successoribus, fideicommissum de tota sua hæreditate relinquere, sic etiam, & ab intestato idem videbatur dicendum, cum ex quo ab ipsis legitimis successoribus nihil petiat, nec grauauit, videatur quodammodo ex tacita defuncti voluntate, eis deferre hæreditatem, cum ab eisdem non fuit ablata, argumento l. 3. & l. cōficiuntur. 8. de iur. codicillo. & iuuatur ex l. ab exhereditati. 12. 9. de lega. 1. Voluntas vero patris aperta fuit, qua demonstratur, voluisse hæreditatem per

185 186 vēturam ad dictos substitutos. † Quia in fideicommissis inducendis, totum ratiocinari voluntas testatoris vt in l. penul. de lega. 1. voluntas vero testatoris ex actu nullo deduci valet l. fina. de reb. eorū l. 3. §. si de fund. nistruc. iaf. in l. dominus testamento de conductio. indebit. nota. 3. n. 5. late Peregr. de fideicom. arti. 16. n. 5. 1. vnde in hoc constat versari benignam interpretationem, ad inducedam decisionem specialissimā in dict. l. Sceuola ad Trebe. que cum loquatur in illo casu particulari codicillorum, non est trahenda ad nostrum casum, quando per matrem fuit pupillaris expressa facta filio suo, que cum non valeat iure directo, valeat iure fideicommissi. Nec me mouet si dicas, idem dicendum esse, & eandem benignitatem versari, in casu quo per matrem fuit data, cum de illius voluntate cōstet. † Nam dico quod non sufficit voluntas sola, sed quod lex hoc in 187 ducat in isto casu, sicut & in illo l. Sceuole induxit, ne videatur uno verbo, vniuersam iuris maquinam ressecare, contra l. si quando C. de inofficio. restamen. vnde iam ex d. l. Sceuola nullo modo pro contraria opinione de obliquanda substitutione directa per matrem data arguere poteris sed nostram firmare, quam fecuti sunt DD. quos recenseret Trentas inquit. in tracta. de substitu. 2. part. capit. 10. num. 7.

Vnum tamen memoria tenendum esse vellem, in materia dict. l. Sceuole quod licet verum sit ex supradictis, ibi fideicommissum induci, non tamen intelligas, de fideicommissio ordinario, vt scilicet ex illo, filius institutus cenceatur grauatus, sed quoddam fideicommissum pupillare, quasi pupillus ipse grauasset suos venientes ab intestato onere fideicommissi ex bonis suis pupillaribus, vel ex suo patrimonio quod denotare videtur l. C. in illis verbis, vt frater qui ab intestato pupillo successit substitutus; fideicommissio obligetur, quod, notarunt omnes in dict. l. Sceuola, signanter Bart. & Alexand. idem Bart. in leg. prima numer. 21. de iur. codicil. Acolt. in cap. si pater 3. parte verbo interdum nu. 21. † Et pro huius sententiae 189 declaratione, aduertas, quod quemadmodum testator (codicillis ab intestato factis) potest fideicommissio grauare suos venientes ab intestato, vt in §. præterea insti. de fideicommiss. hereditat. Acolt. in cap. si pater verbo instituit de testament. in 6. ita etiam, & profilio suo impubere facere hoc potest, quibus fideicommissis, impuberis hæredes grauentur, eccl. regula que habet, † q. illi, qui habent facultate, & alij, habeant etiam facultatem

fideicommissa ordinandi ad l. 2. de legat. 1. de qua regula late Peregr. de fideicommissis art. 1. n. 7. & istud pupillare fideicommissum, naturam pupillaris substitutionis initatur, l. si Titio 191 95. §. fin. cum l. seqq. de legat. 1. † Ex quibus notabis vnum singulare (quod alibi non reperies) quod si non ordinaretur fideicommissum pupillare (vt prediximus) illud pater non potuisset ordinare, nisi inter personas coniunctas dicto pupillo intra quartum gradum, secundum terminos constitutionis 95. anni 1585. (quod in nostro intelligas principatu) inter quas, pater potest de bonis pupilli disponere. Maximus namque effectus consequitur, an pupillus sit qui graueretur, an substitutus ipsius pupilli, hoc est, an iniungatur fideicommissum ipsi pupillo, an legitimis haeredibus pupilli. † Nā si fidei com. iniungatur pupillo, fideicommissarij tantum veniunt ad bona restatoris, & patris substituentis, vt in l. cohæredi, §. cum filia infra hoc tit. ibi. (Nec fideicommisso propriæ facultates filij tenebuntur) At tuero si fideicommissum iniungatur legitimis haeredibus pupilli, quasi si ipse eos grauassent, ve nient in eo bona pupilli, l. sed si plures. §. ad substitutos, ff. de vulg. & hoc ultimum denotare videtur, verbum, (totum) de quo in d.l. Sciuola ponde ratu à l. in d.l. si Titio. §. fina. Vnde iam redeentes ad casum a quo sub n. 149. diuerti sumus dicimus, quod si substitutio pupillaris facta fuerit a matre, nullo iure valebit, si verbis directis concepta fuerit, nec iure fideicommissi, nec iure directo; sed imo potius si cōtigerit fieri, adhuc impubes dicetur intestatus, & ea non obstante, sit locus successioni nostræ cōstitutionis vt succedant agnati, seu cognati illius linea, a qua bona descendunt, & hec de primo requisito, pro exclusione successionis nostri textus quo d sub nu. 140. incepimus examinare.

Secundo requirimus ad hoc, vt nō dicatur impubes in testatus, q. substitu-

tio illa que excludit successionem nostræ constitutionis, & sit testamentū filij; † Quod facta, cōcepta, & formata sit, in testamento paterno, non solum 193 igitur filius dicetur intestatus, si nulla pupillaris substitutio eidem data sit, sed si data, nō in proprio loco, hoc est in testamento patris, sed aliás, nam tunc perinde habetur, ac si ei facta nō fuisset; probantur hæc in d.l. moribus, 2. ver. quisquis de vulg. & ante in l. 1. in fin. eodem, §. liberis autem institutis pupilla. l. si quis eum 16. §. fin. ff. eo dē l. Papinianus 8. §. sed neque impuberis de inofficio, testa. late Spin. in specu. testa. glos. 23. princ. num. 5. Michael Gras. recepta senten. §. substitutio, q. 24. Alex. Trentasin. de substitutio, 2. part. capit. 13. per totum latissimè Eman. Acosta in c. si pater verbo adjiciens, n. 2. vbi an debeat præcedi haeredis institutio paterna, an vero subsequi, ibidem latissime. Ex quibus constat de nullitate pupillaris substitutionis factæ in contractu (& vt ad frequentiorem usum adaptamus) de illis quæ fieri solent in capitulis matrimonialibus, de cuius forma testatur nouissimæ in nostro principatu, Petr. Fontanill. de pactis nuptialib. libr. 1. claus. 4. glos. 25. numer. 2. cum quatuor sequentibus, nam cum ex supradictis conclusum sit, ad hoc, vt substitutio pupillaris legitima fiat, necesse esse fieri in testamento paterno, taliter, vt dicatur pars, & sequella paterni testamenti, vt in l. Papinianus 8. §. sed neque impuberis de inofficio testamen. † Ideo si extra illū locum reperiatur facta, nullam autoritatem obtinebit: neque possum moueri, ad hanc opinionem firmandam alia ratione, quam supradicta; nam l. 2. de vulgar. quæ facultatem (moribus approbatam) parentibus tribuit testandi pro filio, pro forma requirit testamentum paternum, ad pupillarem concipiendam omissione vero formæ actū vitiat, ergo non erit inconveniens, talem substitutionē inualidam indicari illa

illa aurem ratio, quam ex Osas. decis. 100. n. 27. tradit Fontanilla cōmentitia mihi videtur, cū videā illam fundari, in illa regula exorbitantū &c. † Nā quando exorbitantia sunt in corpore iuris clausa. & militet ratio in casibus extensis, quæ cōcurrat in actu ipso exorbitanti, tūc fit extēsio, vt infra ad aliud propositū latissimè exornatum tibi demonstrabo, & interim videas Anto. Peregr. de fideicommissis art. 42. n. 59. & textū in l. non sive, C. de bon. quælibe, cap. cum dilecta, §. nos igitur ex. de confit. vtil. vnde cum ratio ob quam, dicta pupillaris fuit inuēta (quæ diximus sepius, in superioribus eis) vt pupilli vtilitati, & honori prospice retur, militet & in substitutione in contractu cōcepta, vt patet, ideo nō quia exorbitauit induxit pupillaris, sed quia non seruatur forma prohibitum fuit.

197 Vnde si dicta substitutio pupillaris concepta sit in dictis capitulis matrimonialibus, forma supradicta, vel si malis etiam exp̄resse concepta sit, & per verba directa formata, non erit locus disputationi, de qua per Iosephū Sesle in illa causa Bertrandi Desualls sub decis. 65. n. 8. & 10. neque cumulatis per Fontanilla ind. glo. 24. nu. 15. & 25. utrum scilicet filij possit in conditione, cēceantur tacite grauati, namque dictæ disputationes fuerunt extra locum factæ, cum de substitutio nibus in contractibus conceptis, non est difficultas sic ventilata, an filij possit in conditione, cēceantur tacite grauati; nullus fere locus dubitandi relinquitur, quando fideicommissum decendit ex contractu, vt videbis infra 5. glos. E. seruades les condicions, vbi de materia, hoc enim totum pendet, a conjecturata mente testatoris, vt ibidem Fontanill. numer. 2. ex nobili de Peguer. sub decis. 102. firmavit, & melius omnibus accutissimus Antoni. Faber. de error. pagina. decis. 26. error. 2. † in contractibus autem, nullus locus conjecturis relin-

198 quitur, vt in capitul. cum dilecti. de donatio. regul. in testamentis de regul. iur. l. quidquid astringende 99. de verbis obligat. vt in materia iuris a crescedi firmanit Rippa in l. re coniuncti, numer. 29. de legat. 3. Gutier. in l. unica, C. quād. nō petē. partes, numer. 30. in vltimis enim voluntatibus tantum facit contemplatio, quantum propria demonstratio, l. fideicommissa 11. §. hęc verba, & §. plerumque, & §. interdum de legat. 3. in contractibus vero, magis ad factum attendit, quā ad facti contemplationem, Bald. in l. pactum, quod dotal. numer. 7. C. de collat. Gabriel. consil. 140. numer. 32. Mantic. de tacit. & ambig. conuen. libr. 2. tit. 15. numer. 15. & fere per totum. † Sed tamen congruentior ratio, quare ista substitutio pupilla. in capitulis matrimonialibus facta, uilla cēceatur, sit ista, quam, nec Osascus, nec Beringar. Ferdinand. nec alij per Fontanilla relati aduxerunt. Nam cum in Catalonia, filius per contractum matrimonij emancipetur, beneficio legis, vt in constit. prima de emancipatione filior. (de quibus late dicam in comentarijs constitutionis hac nostra, quæ iam paramus) ex inde fit, quod filij emancipatio obstat, & impedimentum faciat nepoti, (vt in l. meminimus, C. de legitim. haeredi.) vt non dicatur suus haeres aū, cum pater illum præcessit in successione, argument. text. in l. si quis filio ex haeredato 6. versic. Nam agnascendo, de iniusto rupto, & in l. scripto, ver. nec dici potest, ff. vnde lib. vnde concluditur, quod obstante dicta emancipatione filij, non poterit trahi illa substitutio ad nepotem. † Nec mirum de hoc, cum nec etiā in Catalonia transmitteretur ius succedendi ad nepotes, virtute, l. apud hostes, C. de suis, & legitimis haeredibus, cum emancipatus nō trāmittat, ex Alex. in l. sub conditione 5. de liber. & post. l. in l. si filij qui patri, n. 16. de vulg. cōstat igitur ex supradictis, nullatenus substitu-